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ANNOTATION

Cyanobacteria are amongst the most abundant photosynthetic organisms in both the

High Arctic and Antarctica, where they have colonized a wide range of terrestrial and

aquatic habitats. Despite their success in these extreme environments, the mechanisms

of their tolerance to multiple environmental stresses have been only partially

understood. This thesis describes the survival strategies of Phormidium and

Microcoleus species, which form extensive macroscopic mats and films in terrestrial

habitats of the High Arctic, with the main focus on dormancy and tolerance to

freezing and desiccation. The study shows that the species are highly tolerant to

natural rates of freezing and desiccation in spite of the fact that they do not form any

morphologically specialized or metabolically inert dormant cells under the studied

conditions.
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1. INTRODUCTION

Cyanobacteria are very abundant and remarkably successful in both the High
Arctic and Antarctica. They colonized various terrestrial and freshwater aquatic
habitats in the Polar Regions, including lakes and streams, barren rocks and soils, ice-
shelves and glaciers (Vincent, 2000). In these stressful environments, cyanobacteria
frequently are the dominant autotrophic organisms with high productivity (Tang et al.,
1997; Vincent, 2000). Some of the cyanobacterial taxa live in the most hostile places
on Earth, such as the McMurdo Dry Valleys in Antarctica, where the conditions are
considered to resemble closely those on Mars (Marchant and Head, 2007; Billi, 2008).
The cyanobacterial dominance in the High Arctic and Antarctic is provided by their
ability to grow at temperatures that are well below their optima, low grazing pressure
and, more importantly, by their tolerance of a number of abiotic environmental
stresses (Tang et al., 1997; Vincent, 2000).

1.1. Stress conditions in the Polar Regions

In general, the High Arctic and Antarctica are characterized by a short
vegetative season, which is defined by the presence of water in a liquid state, low
summer air temperatures, intense continuous light and high level of UV-radiation
during the summer months, and absence of any light as well as constantly subzero
temperatures during winter. However, polar habitats are highly variable, with seasonal
and diurnal fluctuations of environmental conditions such as temperature, light
intensity, and availability of water and mineral nutrients (Vincent and Howard-
Williams, 1986; Vincent, 2000; Castenholz and Garcia-Pichel, 2002; Elster, 2002;
Quesada and Vincent, 2012; Tashyreva and Elster, 2012). Various habitats provide a
different degree of stress or protection to the organisms inhabiting them. Hence, it is
reasonable to classify the polar environments with respect to the survival strategies of
organisms.

The amount of water and its availability during the year defines the stability of a
particular habitat, and affects the survival strategies of organisms. According to these,
polar habitats can be conventionally grouped into three categories: aquatic (unfrozen
water is present throughout the whole year), hydro-terrestrial (liquid water is normally
available during the summer but is frozen in winter), and terrestrial (water availability
is temporary and even changes throughout diurnal oscillations). The category of
hydro-terrestrial environments was introduced as an intermediate between stable
aquatic habitats and highly variable terrestrial habitats (Elster, 2002). The presence of
liquid water during the whole year in stable aquatic environments (e.g. deep lakes)
enables organisms to avoid both freezing and desiccation (Fritsen and Priscu, 1998;
McKnight et al., 2000) as well as the seasonal fluctuation of salinity due to freezing
and drying (Vincent and Quesada, 2012). Furthermore, due to its high heat capacity,
water plays a role in maintaining a constant temperature regime (Tashyreva and
Elster, 2012). The relatively favorable conditions in certain polar lakes allowed
benthic communities of cyanobacteria to develop perhaps the thickest microbial
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biofilms known to occur in natural environments: the biomass accumulation can reach
a thickness of more than 90 centimeters (Vincent, 2000). In contrast to the lacustrine
environments, organisms in terrestrial habitats (e.g. barren soils and rock surfaces)
have to withstand freezing in winter as well as periodic or extended desiccation
during summer (Davey, 1991).

1.1.1. Hydro-terrestrial habitats

I focused on shallow meltwater pools, streams and seepages, which are very
common terrestrial or hydro-terrestrial habitats (depending on the amount of water) in
the Polar Regions. These are relatively unstable environments, in which water is
available during the spring thaw and in early summer, but these often dry out towards
the end of vegetative season, and are completely frozen during winter (Vincent and
Quesada, 2012). These habitats are also subject to rapid diurnal temperature
fluctuations, drying-rewetting and repeated freeze-thaw cycles (Davey, 1989; Elster,
2002; see also Paper #4). Because the amount of water is relatively little, the habitats
may be characterized by a very unstable thermal regime: within a short time period,
the temperature may rise or fall by 15°C (e.g. rise from 5 to 20°C) depending on air
temperature, and the intensity and angle of incident sunlight. Because most of these
habitats are not shadowed, the organisms there are exposed to continuous sunlight in
the summer months, which may exceed 2000 µmol m-2 s-2 on sunny days (Láska et al.,
2012), and elevated levels of UV radiation (Vincent, 2000), but they are completely
devoid of any light during the polar winter. Hydro-terrestrial habitats can span a broad
range of nutrient conditions: while some are largely nutrient-deficient (e.g. glacial
streams), the others are very rich in nutrients, e.g. pools associated with bird rookeries
(Vincent, 2000).

1.1.2. Definition of stress and stress factors

Stress can be defined as a condition which has a significant negative effect on
growth, metabolism and reproduction of living organisms, or as a treatment, which
causes cell injury (Wesche et al., 2009). What exactly should be considered as a stress
is rather a philosophical issue, and there is no common opinion in the literature on that
question. Living organisms, especially bacterial cells, have very diverse requirements
for their growth, and the optimal conditions differ greatly among microorganisms.
The preferences for temperature range from around 0°C to 120°C, the optimal pH
values fall in the range from 0.5 to >11, the preferred salinities are from essentially
distilled water to saturated salt solutions, and the same is true for pressure, redox
potential, chemical composition of environment and so forth (Rothschild and
Mancinelli, 2001). For instance, the conditions which are considered to be optimal for
a human being are stressful or even lethal for anaerobic thermophilic bacteria. Thus,
strong deviations from optimal growth conditions may cause sublethal or lethal stress.
Nevertheless, there are certain conditions that are considered to be harmful to any
organism, some of which are commonly occurring in polar hydro-terrestrial
environments. Desiccation, freezing and UV-radiation are potentially injurious or
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even lethal for every kind of cell, and cannot be advantageous for the growth and
physiology of any living organism (Rothschild and Mancinelli, 2001). Additional
stress for cyanobacteria arises from high rates of photosynthetically active radiation
(PAR) despite the fact that light is an essential factor for photosynthesis (Schwarz and
Grossman, 1998).

Despite the low temperatures, only a few truly psychrophilic species of
cyanobacteria have been found in Arctic and Antarctic ecosystems, specifically in
Antarctic ponds with a constant temperature regime (Nadeau and Castenholz, 2000).
Most of the polar cyanobacteria are psychrotrophic, i.e. they are tolerant to cold but
have temperature optima >15°C (Tang et al., 1997; Waterbury, 2006). For polar
cyanobacteria, cold conditions are rather suboptimal than stressful, because cells
maintain their biological activities but do not achieve as high growth and
photosynthetic rates as at warmer temperatures (Tang et al., 1997). The adaptations,
which enable mesophilic cyanobacteria to function at suboptimal low temperatures,
have been exhaustively reviewed (Nishida and Murata, 1996; Chattopadhyay, 2006;
Morgan-Kiss et al., 2006; Margesin et al., 2007 and others), and will not be
introduced here.

1.1.3. Cell dehydration

Liquid water is essential to the structure and function of living cells. Water plays
a primary role in maintaining the structure and native conformation of lipid
membranes, proteins and nucleic acids. It is not surprising that the removal of water
from cells can severely damage, or even result in cell death. Water can be removed
from cells through different ways: by the action of osmotic solutions, extracellular
freezing or the direct effect of dry air (Potts, 1994). Dehydration of cells by air
drying, i.e. the equilibration of an organism to the relative humidity of the
surrounding atmosphere, is referred to as desiccation (Holzinger and Karsten, 2013).

1.1.3.1. Injuries by complete desiccation
The water deficit due to air drying is far greater than can arise if a cell is frozen

or exposed to osmotic solutions (Potts, 1994). In the most extreme cases of
desiccation, the water content in cells may decrease to residual or even undetectable
amounts. The most detrimental injuries to cells occur when the water content falls
below 0.1 g per 1 g of dry biomass. This important threshold corresponds to the
minimum amount of water needed to form at least a monolayer around cell proteins
and membranes (Potts, 1994; Alpert, 2006). This structurally bound water is essential
for maintaining the arrangement of membrane lipid molecules in bilayers as well as
for separating membranes from each other. Water is fundamental in protein folding,
because of its role in defining hydrophobic attractions, thereby being responsible for
the stability and three-dimensional structure of proteins. Finally, water is needed for

[…]

Their resistance is not a constitutive property since cultures in their active phase of
growth under optimal conditions failed to survive this drying treatment. We found that
resistance to dehydration is inducible by prior exposure to suboptimal conditions, to
some extent by low temperature, and to a greater extent by nitrogen starvation.

It is known that both freezing at natural rates (<10°C min-1) and desiccation
stresses result in loss of intracellular water, therefore protective mechanisms to these
stresses frequently overlap (Mazur, 1984; Holmstrup et al., 2002; Tashyreva and Elster,
2012). Thus, this may explain why transfer of the cultures to low temperature might
promote their acclimation not only to freezing, but also to drying, and act as a direct
inducer of desiccation resistance. The observed patchiness of viable biomass after the
drying treatment, and the absence of viable cells in some of the replicates, may be
explained by partial acclimation to dehydration, which allowed for the survival of cells
only in denser parts of biofilms, which presumably contained slightly more water.

It has been previously widely discussed that cultures of heterotrophic bacteria and
yeasts that entered a stationary phase of growth and starved cultures display enhanced
resistance to heat shock and osmotic stress, and better survive freezing and desiccation
(Gilbert et al., 1990; Jenkins et al., 1990; Morgan et al., 2006; Welch et al., 2013). The
stationary phase is associated with a complex of stress factors, depending on the specific
conditions. However, it is commonly accepted that nutrient starvation is one of the main
inducers for transition of bacterial cultures into a stationary phase of growth (Siegele
and Kolter, 1992; Gefen et al., 2014). The lack of nutrients triggers not only a response
directed to cope with starvation, but also a general stress response that provides cross-
protection against different kinds of environmental insults (McCann et al., 1991; Siegele
and Kolter, 1992). Moreover, starved cells often have a higher rate of stress tolerance
than cells pre-adapted to a particular stress by exposing cells to non-lethal levels of the
stress factor. For example, a short starvation episode provided Escherichia coli with
stronger osmotic resistance than treatment with hyperosmotic solutions (Jenkins et al.,
1990). Apparently, nitrogen starvation, apart from other stationary phase stresses, plays
a key role in the acquisition of desiccation tolerance by cyanobacteria.

Microorganisms are able to survive desiccation conditions through avoidance of
water loss (including forming spores that retain water), or true desiccation tolerance by
surviving extensive water loss (Potts, 1994; Holzinger and Karsten, 2013). Desiccation
tolerance is generally defined as the ability to survive severe water loss; however, there
is no clear threshold between desiccation tolerant and sensitive organisms (Walters et
al., 2002). Some authors suggest that desiccation tolerant organisms are able to survive
dehydration below critical points of 0.25 and 0.3 g of water g-1 dry mass, at which point
the hydration shell of molecules is gradually lost (Hoekstra et al., 2001), or loss of up to
95% of their initial water (Toldi et al., 2009). Since the studied strains failed to survive
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complete desiccation, it seems that Microcoleus species are not truly anhydrobiotic,
but evidently tolerant to milder desiccation rates. Therefore, we consider that their
survival strategy is attributed to tolerance of extensive dehydration, which is induced
by suboptimal conditions, but avoidance of complete desiccation. Microcoleus avoids
complete desiccation through active migration of organisms to more hydrated
conditions (Garcia-Pichel and Pringault, 2001), retention of water by mucilage EPS
sheaths (Chen et al., 2012) as well as by formation of thick multilayered mats that
decreases the surface-to-volume ratio. In addition, such population structures generate
heterogeneous conditions, under which different parts may be limited with light and
nutrients. It may stimulate higher stress resistance in some of the cells. Hence, those
cells might also be responsible for survival of even sudden desiccation episodes.

The three studied Microcoleus strains isolated from terrestrial habitats of the
Arctic showed strikingly similar patterns of their response to drying. However, the
results of this study do not rule out the possibility that other Microcoleus
species/strains from extreme habitats (e.g., hot or cold deserts) or aquatic
environments would respond to desiccation differently. Stronger desiccation tolerance
might be induced by a stress factor other than nitrogen limitation, e.g., lack of another
nutrient(s), changes in the light regime, slow dehydration, or by a combination of all
the mentioned factors. Nevertheless, the results of this study provide an important
background for further research on Microcoleus desiccation tolerance.
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ABSTRACT

Cyanobacteria form extensive macroscopic mats in shallow freshwater environments
in the High Arctic and Antarctic. In these habitats, the communities are exposed to
seasonal freezing and desiccation as well as to freeze-thawing and drying-rewetting
cycles. Here, we characterized the annual cycles of two Phormidium populations in
very shallow seepages located in central Svalbard. We observed the structure of the
populations, and the morphology, ultrastructure, metabolic activity and viability of
filaments and single cells.
The communities overwintered as frozen mats, which were formed by long filaments
enclosed in thick multilayered polysaccharide sheaths. No morphologically and/or
ultrastructurally distinct spore-like cells were produced for surviving the winter, and
the winter survival of the populations was not provided by a few resistant cells, which
did not undergo visible morphological and ultrastructural transformations. Instead, a
high proportion of cells in samples (85%) remained viable after prolonged freezing.
The sheaths were the only morphological adaption, which seemed to protect the
trichomes from damage due to freezing and freeze-associated dehydration. The cells
in the overwintering communities were not dormant, as all viable cells rapidly
resumed respiration after thawing and their nucleoids were not condensed. During the
whole vegetative season, defined by the presence of water in a liquid state, the
populations were constantly metabolically active and contained <1% of dead and
injured cells. The morphology and ultrastructure of the cells remained unaltered
during observations throughout the year, except for light-induced changes in
thylakoids. The dissemination events are likely to occur in spring as most of the
trichomes were split into short fragments (hormogonia), a substantial proportion of
which were released into the environment by gliding out of their sheaths, as well as by
cracking and dissolving their sheaths. The short fragments subsequently grew longer
and gradually produced new polysaccharide sheaths.
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