## University of South Bohemia in České Budějovice

Ing. Josef Elster, PhD
Associate Professor
**Centre for Polar Ecology**
**Botany Department**
**Faculty of Science**
**University of South Bohemia**
Na Zlate Stoce 3
370 05 České Budějovice
and
Institute of Botany AS CR
Dukelská 135
379 82 Třeboň

Tel. 384-721156
Fax 384-721136
E-mail [jelster@prf.jcu.cz](mailto:jelster@prf.jcu.cz)

### Daria Tashyreva PhD thesis “Production of dormant stages and stress resistance of polar cyanobacteria” supervisor evaluation

English written thesis contains Introduction, Aims and Tasks, Summary and Conclusion followed by four original papers which were accepted for publication in international journals with high impact factor. Only opening part (Introduction, Aims and Tasks, Summary and Conclusion) was not prepared directly for publication. However, this comprehensive part is bringing summarisation and overview of recent knowledge about stress resistance and dormancy of filamentous cyanobacteria (*Oscillatoriales*). Even theoretical part shows high quality and scientific erudition of PhD candidate. This part could be modified and published as a review.

Following four papers were or are going to be published in very good journals with high impact factor. Last paper was accepted for publication in Microbial Ecology.

I still remember when Daria came to Třeboň in October 2009. I picked her up in Třeboň train station where she was sitting with her luggage. She just finished her Master study in microbiology at Kiev University. She did not have an experience in phycology and in polar ecology. She truly started from the beginning, including learning how to live in a different culture using a different language. I offered her an interesting but difficult topic in cyanobacterial ecophysiology, ecophysiology of dormancy and stress resistance of polar cyanobacteria. This area of research is little known. Daria participated in several Arctic expeditions of our University. Thanks to her diligence and reliability she quickly reached high scientific standard. Step by step we have developed methods how to study cyanobacteria behaviour during summer and later during winter time. It was completely new subject in polar cyanobacterial ecology to discover how filamentous cyanobacteria prepare themselves to

survive winter period in completely frozen and desiccated environment. Finally, from the field experiences we could develop experimental system where we could modify environmental conditions in the laboratory which imitate the conditions of the end of summer and during winter. I was also very happy that Daria could share experiences with Martina Pichrtová, who has been working with us in similar topic in eukaryotic microalgae *Zygnema*. Martina obtained the price "Česká hlava" for her study. Similarly as Martina Pichrtová. Daria's research reach very high quality and her PhD thesis is unique in cyanobacteria polar ecophysiology.

It is my kind privilege to propose that Daria Tashyreva should obtain the title doctor of philosophy in biological sciences (Ph.D.). I evaluate her PhD thesis as excellent under qualification of the University of South Bohemia in České Budějovice.

In České Budějovice, January 19, 2016

Associate Professor Ing. Josef Elster, Ph.D.
Supervisor

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Josef Elster". The signature is written in a cursive, flowing style with a long horizontal stroke at the end.